Dominasi kitab fikih Syafi’iyyah
ini berlangsung selama berabad-abad, sampai
sekarang.39 Menurut penelitian Martin van
Bruinessen, seperti dikutip Affandi Mochtar,
bahwa kitab-kitab fikih Syafi’iyyah berasal
atau merupakan kreasi lanjutan dari tiga kitab
kuning pendahulunya yang berbentuk matan.
Ketiga kitab tersebut adalah: kitab al-Muharrar
karya al-Rofi’i (w.625 H/1226 M), kitab Matan
Ghâyah wa al-Taqrîb karya Abu Syuja’ al-Isfahani
(w. 593 H/1197 M), dan kitab Qurrah al-Ain
karya al-Malibari (w. 975 H/1567 M). Ketiga
kitab kuning ini masing-masing membuat garis
perkembangan sejumlah kitab kuning tersendiri
setelahnya.40

Dari garis kitab al-Muharrar, muncul kitab
Minhâj al-Thâlibîn karya al-Nawawi, lalu syarah
Minhâj, yaitu Tuhfah al-Muhtâj karya Ibnu Hajar
al-Haitami, dan kitab Nihâyah